中共河南大学委员会文件
校党发〔2009〕28号

                                         ★
关于开展庆祝新中国成立60周年

纪念活动的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

今年是中华人民共和国成立60周年，搞好系列庆祝活动是全面贯彻党的十七大精神的重要举措，是党和国家政治生活中的一件大事，对于鼓舞和激励全校广大师生员工积极向上的热情和建设高水平大学的昂扬斗志，以优异的业绩向国庆献礼具有十分重要的意义。为贯彻落实中央关于围绕庆祝新中国成立60周年深入开展群众性爱国主义教育活动的意见，根据《中共教育部党组关于围绕庆祝新中国成立60周年在各级各类学校深入开展“我爱我的祖国”主题教育活动的通知》（教党〔2009〕10号）精神，结合学校实际，现将有关事项通知如下：

一、指导思想与总体要求

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入学习贯彻科学发展观，全面贯彻落实党的十七大、十七届三中全会精神和胡锦涛总书记在纪念党的十一届三中全会召开30周年大会上的讲话精神，紧紧围绕党和国家工作大局，紧密联系新中国成立60年来的光辉历程，从历史和现实、理论和实践、成就和经验相结合的高度，对广大师生深入进行爱国主义教育，大力唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的时代主旋律，激励广大师生更加紧密地团结在以胡锦涛同志为总书记的党中央周围，勤奋工作，刻苦学习，为办好人民满意的教育，推动我校高水平大学建设进程，为我省经济社会又好又快发展做出新的贡献。

二、活动内容与方式

（一）充分发挥课堂主渠道作用。思想政治理论课要安排专门课时，以新中国成立60年特别是改革开放30年来我国和我省经济社会以及教育事业发生的巨大变化为主要内容，开展爱党、爱国、爱家乡、爱父母、爱学校的教育。其他课程特别是哲学社会科学课程要深入挖掘思想政治教育资源，在传授知识过程中加强爱国主义教育。

（二）大力开展主题教育活动。在师生员工中积极开展“我爱我的祖国”主题教育活动。结合我校实际，组织开展“爱国·荣校”——庆祝新中国成立60周年主题纪念活动。组织“喜迎国庆60周年、唱响校园主旋律”形势报告会，积极邀请各级党政领导、社会各条战线的先进典型走进学校，为师生作报告。组织老干部、老战士、老专家、老教师、老模范等人员，深入师生中间，宣讲革命历史和光荣传统。邀请自主创业大学毕业生、留学归国人员、大学生“村官”等来学校座谈交流，用生动事迹激励大学生在人生道路上成长成才、发展创业。通过丰富多彩、生动活泼的形式，紧密围绕教育活动的主要内容，深入开展热爱中国共产党的宣传教育、建立社会主义新中国重大历史意义的宣传教育、新中国成立60年特别是改革开放30年辉煌成就的宣传教育、中国特色社会主义的宣传教育、民族精神和时代精神的宣传教育和基本国情和形势政策的宣传教育，引导广大师生共抒爱国情怀、共话祖国新貌、共享国庆喜悦，增强爱国情感和民族精神。通过宣传教育，使广大师生员工深刻理解只有共产党才能领导中国，只有社会主义才能救中国，只有改革开放才能发展中国、发展社会主义、发展马克思主义，不断增强对中国共产党领导、社会主义制度、改革开放事业、全面建设小康社会目标的信念和信心。

要把主题教育活动与深入学习实践科学发展观教育活动结合起来，与“七一”、“十一”等重大节日活动结合起来，与校园文化建设、学生党团组织建设结合起来，与“聚人心、促共建、建设和谐校园”文明主题创建活动等结合起来。充分利用校报、网站、广播站、宣传栏、校内大屏幕等媒介，开辟专题、专版、专栏，形成宣传合力，积极开展主题宣传教育活动。

（三）积极开展丰富多彩的纪念活动。积极开展“爱国·荣校”——庆祝新中国成立60周年系列纪念活动。认真组织好庆祝建国六十周年“歌唱祖国”教职工歌咏比赛及“歌颂祖国，庆祝元旦”教职工文艺晚会等系列文艺活动。认真做好省委高校工委、省教育厅举办的“欢乐中原”——庆祝新中国成立60周年爱国歌曲大家唱歌咏比赛（豫东高校）的承办工作。在校报开辟专栏，组织开展以“聚人心、促共建、建设和谐校园”为主题的征文活动。在全校师生员工和校友中广泛征集与学校建设发展相关的摄影图片作品，办好“回眸百年看河大”摄影展览。开展“我爱我的祖国”主题教育读书征文活动。举办“周末文化广场”庆祝新中国成立60周年专场。组织师生参观新中国成立60周年成就展和《复兴之路》主题展览，收看大型文献专题片等影视节目；走访慰问老红军、老八路、老教授、优秀教师等，并组织召开各阶层人士座谈会。组织“追寻难忘的记忆”爱国主义电影、电视剧观摩活动等。
各单位、各部门要结合自身实际，举办各种形式的庆祝活动。组织开展以爱党、爱国、爱社会主义为主要内容的知识竞赛、诗歌朗诵、征文、演讲、团日活动、书画摄影展、升国旗仪式、座谈交流等丰富多彩的群众性庆祝活动，让师生从中受到感染、获得教益。
（四）深入开展主题社会实践和志愿服务活动。要利用假期全面开展“三下乡”社会实践活动，引导广大师生深入基层、深入农村，更好地认识国情，看到成绩，增强变挑战为机遇的信心和勇气，增强同舟共济、共渡难关的意志和决心。组织学生到爱国主义教育基地、博物馆、纪念馆等场所参观学习，号召学生积极参加家务劳动和校园文化建设活动。鼓励学生立足校园、走向社会，深入学校周边的街道、社区等开展“迎国庆、讲文明、树新风”、“送温暖、献爱心”等志愿服务活动，引导学生把对党和祖国的热爱化作关爱家庭、关爱他人、奉献家乡、奉献社会的实际行动。

（五）开展考察学习和社会调研活动。组织政工干部进行社会考察，加强爱国主义教育；通过座谈会、发放问卷等形式，调查师生对建国以来特别是改革开放以来，我国社会主义建设取得的巨大成就的感性认识及在此基础上形成的理性思考。
三、工作要求

（一）紧密围绕主题。要紧紧围绕进一步加强和改进大学生思想政治教育和未成年人思想道德建设，围绕建设社会主义核心价值体系，围绕“我爱我的祖国”、“爱国·荣校”活动主题，结合实际，突出特色，坚持育人为本、立德树人，着力深化和拓展思想教育内容，牢牢把握正确导向，丰富活动形式，深入进行革命历史和革命传统教育，进行爱国主义教育，进行社会主义理想信念教育，进行改革开放教育，进行民族团结教育，引导学生既怀爱国之情，又树报国之志。

（二）广泛开展动员。要充分发挥师生党团组织、学生会、研究生会和学生社团的作用，充分调动学生的积极性、主动性、创造性，把统一组织活动与学生自主开展活动结合起来，丰富活动形式，扩大参与范围，使主题教育活动贯穿在师生工作、学习、生活全过程，使教育过程成为师生自觉参与、自我教育、自我提高的过程。
（三）加强组织领导。各单位、各部门要高度重视、统筹安排，精心设计方案、认真组织实施，分阶段分步骤扎实推进、重点突出，贯穿全年工作始终。教育过程要适应形势变化和学生的接受特点，确保主题教育活动既富思想性、教育性，又富吸引力、感染力；既隆重热烈、安全有序，又厉行节俭、不铺张浪费，在出实招、求实效上下功夫，防止形式主义。要引导师生理性表达爱国情感，全力维护校园稳定。要做到措施到位、责任到位、落实到位、安全到位，保证主题教育活动的顺利开展。

附件：1.河南大学庆祝新中国成立60周年纪念活动领导组

2.河南大学庆祝新中国成立60周年系列纪念活动
中共河南大学委员会

2009年6月26日

附件1

河 南 大 学

庆祝新中国成立60周年纪念活动领导组

组  长：关爱和  娄源功
副组长：梁晓夏  王  凌  赵国祥  曹  奎  邢  勇

            雷  霆

成  员：许绍康  贾少鑫  李文山  陈  灿  周保平

            李孟来  宋  伟  韩守富  刘道衔  何  喆
            徐书耀  娄素君  陈岷江  冯廼郁

领导小组下设办公室，办公室设在党委宣传部。办公室主任由李文山兼任。
附件2

河 南 大 学

庆祝新中国成立60周年系列纪念活动

	序号
	活动内容及形式
	主办单位

	1
	组织参加省委高校工委、省教育厅主办的“欢乐中原”——庆祝新中国成立60周年爱国歌曲大家唱歌咏比赛，承办豫东赛区17所高校的比赛
	党委宣传部

	2
	“聚人心、促共建、建设和谐校园”主题征文活动
	党委宣传部

	3
	“回眸百年看河大”摄影展览
	党委宣传部

离退休工作处

校团委

	4
	庆祝新中国成立60周年各界人士座谈会
	党政办公室

党委宣传部

	5
	庆祝祖国60华诞  话河大女工巨变征文活动
	校工会

	6
	“辉煌历程——喜庆祖国60华诞”创意设计大赛
	学生工作部

	7
	庆祝新中国成立60周年党日活动
	党委组织部

	8
	“我爱我的祖国”主题教育读书征文大赛和演讲比赛
	校关工委

学生工作部

校团委

	9
	“歌颂祖国”教职工歌咏比赛
	党委宣传部

校工会

	10
	“追寻难忘的记忆”爱国主义电影周活动
	学生工作部

	11
	“爱我中华”少数民族文化艺术展演周末文化广场
	党委统战部

校团委

	12
	河南大学统一战线“颂祖国”音乐朗诵会
	党委统战部

	13
	庆祖国60华诞  树河大高尚师德演讲比赛
	校工会

	14
	国旗在我心中升旗仪式
	学生工作部

	15
	“歌颂祖国，庆祝元旦”教职工文艺晚会
	党委宣传部

校工会

主题词：宣传  纪念活动  通知
	河南大学党政办公室             2009年6月26日印发

3
—1—